中华人民共和国司法部

中国银行业监督管理委员会
司发通 [2013]78 号

司法部 中国银行业监督管理委员会

关于在办理继承公证过程中查询被继承人

名下存款等事宜的通知

各省、自治区、直辖市司法厅 (局)，新疆生产建设兵团司法局，各银监局，各国有商业银行、股份制商业银行，邮储银行:
为保障存款人及其继承人的合法权益，便利当事人申办存款继承公证，及时办理银行存款过户或者支付手续，根据我国《商业银行法》、《公证法》、《继承法》等法律法规的规定，现就办理继承公证过程中查询被继承人名下存款等事宜通知如下:
一、经公证机构审查确认身份的继承人，可凭公证机构出具的《存款查询函》查询作为被继承人的存款人在各银行业金融机构的存款信息。

    公证机构出具《存款查询函》，应当审查确认存款人的死亡事实及查询申请人为存款人的合法继承人。

    二、银行业金融机构接到《存款查询函》后，应当及时为继承人办理查询事宜，并出具《存款查询情况通知书》。

继承人为多人的，可以单独或者共同向银行业金融机构提出查询请求。查询申请人可在公证机构签署《委托书》，授权他人代为查询。
    三、公证机构在办理继承公证过程中需要核实被继承人银行存款情况的，各银行业金融机构应当予以协助。

    四、在办理继承公证过程中查询或者核实银行业金融机构管理、知悉的具有遗产性质的其他财产权益的情况依照本通知执行。
五、公证机构，银行业金融机构要加强协作、配合，积极做好存款查询和核实工作，切实保障存款人及其继承人的合法权益，维护银行存款过户和支付秩序。
六、本通知自发布之日起施行。本通知执行过程中遇到的问题，由司法部会同中国银行业监督管理委员会解释。
请各省(区、市)司法厅(局)和银监局，分别将本通知转

发至本辖区内各公证机构、各银监分局和银行业金融机构。

附件：1.《存款查询函》格式

      2.《存款查询情况通知书》格式

      3.《委托书》格式

司 法 部               中国银行业监督管理委员会

              2013年3月19日

附件1
存款查询函

（     ）第   号

各有关银行业金融机构:
本公证机构已经受理×××(查询申请人姓名)(身份证件类型及号码)的继承公证申请，并对存款人×××（存款人姓名)(身份证件类型及号码)的死亡事实(死亡时间: ××年××月××日)及×××(查询申请人姓名)的继承人身份进行了审查确认。请根据×××(查询申请人姓名)的申请，协助查询被继承人×××(存款人姓名)名下的个人银行存款信息以及银行管理、知悉的理财产品、股票、基金、信托等其他财产权益的关联信息。
公证机构联系人:               联系电话:

×××公证处(公章)

××年××月××日

   注：
    1.本函仅用于查询被继承人遗产信息，不作为相关财产支付或者过户的凭

据。

    2.如查询申请人另行委托他人查询的，请在本函中附注如下内容：查询申请

人×××委托×××(受托人姓名)（身份证件类型及号码)代为查询上述信息(见所附当事人签署的《委托书》)。
3.本函由接受查询的银行业金融机构收执留存，公证机构依照查询需求出

具相应份数。
附件2

存款查询情况通知书

×××公证处:
×××(查询申请人姓名 )于××年××月××日提交了你处出具的 《存款查询函》[(××)第××号]。现将查询情况通知如下:
一、存款信息

存款人姓名 (户名)：
存款人身份证件类型及其号码:

存款基本情况:

	账号/卡号
	存入时间
	截止时间
	存款余额
	币种
	备注

    二、管理、知悉的理财产品、股票、基金、信托等其他财产权益的关联信息:(可另纸出具)

    金融机构联系人:              联系电话:
×××金融机构(印章)

××年××月×××日

注：
1.本通知书仅用于办理继承公证，不得用于其他用途。
2.定期存款应当列明存款的存入时间;对于活期存款，如果被继承人死亡后仍有存取记录的，应当列明该存取记录。上述存款记录以打印清单的形式附在本通知后。

3.存款如处于冻结等权利受限状态的，请在“备注”栏中予以注明。

附件3

委托书

木人×××(查询申请人姓名)(身份证件类型及号码)系存款人×××(存款人姓名)(身份证件类型及号码)的×××(亲属关系)。现存款人×××(存款人姓名)已经于××年××月××日去世，我作为其合法继承人，现在×××公证处签署此委托书，授权×××（受托人姓名)(身份证件类型及号码)代为办理查询被继承人×××(存款人姓名)名下的个人银行存款信息及银行管理、知悉的理财产品、股票、基金、信托等其他财产权益的关联信息。

委托人:(签名)

××年××月××日

注：该委托书应当与《存款查询函》相粘连，并加盖公证机构钢印。
PAGE
5